Datum V-ilerbii,Kal. Julii, anno duoiiecimo.
LXI.

PR10RIS. HONORATIARELATENSIS.
De cctusaquadammairiinoniali.

([54] Viterbii, vi Kal. Julii.)
Ex lenore luarum litterarum accepimus quod

cum Petrtis ct M. mulier in aniiis majoribus con-
sliiuli per verba de prasenti malrimonium eonlra-

xissent, quidam dicens illos quinlo se consangui-
niialis gradu coniingere, coram te ccepit moiii-
moninm accusare : qui denittm juxta formam

canonis praslito juramenlo ad fundandam inten-

>tionem suam dttos tesics inducens, consangui-
nitatem ipsam laliter coTnputavi!. Malenulriia,

inquiens, ei vir ejus Cau.situmaiqtie Maiiam , Cau-

silus vero Guiscardum, Guiscardus Mariam, Maria

Gilium, Gilitis nuptam Pelro. ltem, Maria uxorein
Bernardi Amalrisci, quse Bealricem uxorem Ber-

nardi Aldeberti, qtise Bealricem uxorem Bernardi

de RegoTdano, qui Pelruin de quo agilur genue-
runt: quem alter lestium in omnibus est secutus;

reliquus vero consanguiniiaiis gradus hoc modo

dislinxit. Malenulrila el vir ipsius Causilum atque

Mariam, Causitus aulem Guiscardum, Guiscardus

matrem Gilii, Gilius sponsam Petri. Itero, Maria

(31) Cap. tix tenore, De consang., in 4 Coilect.
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iixorem Bernardi Amalrisci, uxor Bcrnardi Amal- A

risci uxorem Bernardi Aldeberii, uxor Bernardi

Aldeberti Beairicem matrem Petri genuissenoscun-

lur (55). Porro aceusatoris pars consangtiinitalem
suflicientcr probatam asseruit ex depositionibtis

pradiclorum. Cum enim consanguinilatis gradns

competenler distiiixerinl, nocere non polerar quod
nomina quarumdam non expresseriini personarum,
cum dcnionslratio seu circuniloculio loco proprii
nominis babealur (56), adjiciens quod etsi diclttm
unius leslis. qui liium personanim nomina non

cxpressit, repularelur forsan invalidum asserlioni
lamenaccusatoris et lestis allerius in lioc articulo

slandum erat, cum in decrelo Paschalis invcnialur

quod iu omni (57) negoiio principalis persona de re

sibi nota verilaieni dicens prOleste meriio est ha-

licnda, cui qtiidem uno adbibiio, duo lestes effi-
ciunlur. Pralerea supervacuo vidcretur esse stalu-
ttitn ut cuni juranieiilo deberet rccipi accusator,
nisi ei ciederetiirDinJhocarliculo lanquam tesli. Ad
liaec autem fuil advcrso proposilum quod cum

juxla canonicas sanctioncs non solum gradus distin-

guendijsinl sed cliam personarum nomina designan-
da, o.tprailicli accusalor et lestes in quarunidam
defeceiiiU nominibuspersonarum, profeelo exdepo-
silionibus eorumdem nihil penitus probahalur (58).
Ncc obstal quod altera pars proposuil demonslra-
lionem vicem iiominis (59) oblinere; quia tunc
demum demoiislratio seu circumlocuiio proprii
nominis vicem supplet cuni potest de corpore seu f
persona constare. Unde cum personarum illarum
quarum nomina niinime sunt expressa nulla prorsus
menioria habealur, utpote longis relroactis lempo-
ribus defunclarum, hujusmodi circumlocutio non
esi pro nomine proprio admiltenda, niaxime cum
videatur ibi obscutitalem ingerere nianifesiam ubi
dicilur: Maria genuii uxorem Bernardi Amalrisci,
uxor Bernardi Amalrisci geiiuit uxorem Ber-uctrdi
Adelberii,cum isla compossibilia esse potuerinl, tit
~i Majia uxorem BernardiJAnialrisci et alia uxor
Bernardi Amahisci uxoreai Bernardi AUelbeili

genuerit quse Maria filiaoon fuissel, ul verblgralia,
si Bcrnardus Amalrisci diversas hahuisset uxores.
Ex cadem quoque ftiit parte proposilum regtilarilcr
esse verum ut nulli prorsus accusalori credi debeal I

tanqtiam testi, curn juxla sacrorum canonum insli-
luta nulltis in eodemnegotio siinul esse possilaccu-
salor el teslis. Supradicltini vero Paschalis capitti-
lum dicehalur ad fraternse corrcclionis causain, in

qua non secundumjudiciarium ordinem, scd potius
juxta regnlam evangeJicain procedilur, resliingen-
gendum quod ex ipsius lenore capiluli colligitur
evidentcr. Sic enim in Evangclio cominelui': si

(35) In lerl. Collecl. monslralur. Sed in cod. Col-
berlino scriplum esi noscitur.

(56) Cap. Licet, De leslib.
(57) Cap. In onmj, eod. lit.
(58) 35 q., cap. De parenlela. VideReginonem,

iib<ii, c. 251.

^ peccaverititi te fraler luus, corripe eum inter te ct

ipsum solum. Si le non audieril, adliibe libi unum
velduos lesles(Luc. xvu), elc Et tunc eiiam hujus-
modi teslis adhibitus, non quidem commissi crimi-
nis, sed fralernse commolionis polius lestis eiit.
Fuil quoque subsequenter adjunctum quod non
idco accusalor cum juramento recipilur (40)ul ei
credi debeal lanquam lesti, sed cum in causa ma-
tiimonii quoad qusedamlaxius quam in aliis nego-
liis procedalur, o*umad leslimonium admiltuiilur
lam domestici quam affines, et recipilur etiam
lesiimonium de audittt , cujusdam compensaiionis
intuitus fuila-sacris canonibus inlroduclum ul ac-
cusaior cum solemnitatelquadam, vitlelicel jura-
menlo, reciperelttr. Nec lamen idco ut lestis debet

recipi dic.tum ejus. Nam el in aliis conlroversiis,
iiccl quis prastel calumnise sacramenltim, non la-
men ei crediiur lanquam tesli. Pralerea dicium
unius testis, qui propinquitalem habere asserit per
se nolam, ex eo invalidum videbalur quia, cum se-
cunduni communem loquendi usum, dum quis dici<
librum aliquem per se nosse, inielligalur illum suo
siudio didicisse, diclus lestis videbaiur impossibile
fuisse leslaius : qui cum nondum quinquagcsimum
annum alligerit, illorum consanguinitalem suo slu-
dio se nosse proposuil qui jam ceiuum annis elapsis
decessisse noscuntur. Praterea cum alius testis ea

quae super Consanguiuilate depbsuit a Maria Lam-
bcrii se didicisse lirmaverit, ac Maria jurala post-

r. modum dixeril se' de illis nihil scisse peniius vel
eliatn audivisse, illorum dicta sic asseruil pars al-

lerabenigne inlerpretanda, ne alteruier <!epcrjurio
argtiatur, ur videlicet ille quaedixir didiceril a Ma-
ria, et Mariade illis nihil omnino novisset auLeiiam

audivisset, ei tamen ea qusenec scivit nec audivit
ab aliquo, per se fingens dixerit ipsi lesti. Undc
cum ipse de iis fuerit inslruclus ab ea quse illa

penitus ignorabat, hnjusmodi lesiimonium debet
invalidum judicari. Cum igitur nos duxeris consu-
lendos quid libi sil in pramisso negotio faciendum,
nos lam supradiclis quam aliis intellecris, devolioni
tuse taliter respondemus, quod cum lolerabilitis sit

aliquos contra statula iiomiuum copulalosdimittere

quam conjunclos lcgiiime conira siatuta Dominise-
D parare, per deposiliones bujusniodi non est ad di-

voriii senienliam procedenduni (41).
DalumViterbii, vi Kal. Julii, anno duodecimo.

LXH.
H. SCHOLASTICOBREMENSI.

Ei confirmalursua scholastria.

(Viterbii, vi Non. Julii.)

,' Cum dileclus filius magister G. in nostra essct

prasenlia conslitutus, coram nobis bumiliier est

(3s))In terl. Collect. proprii nom. eiiam in cod.
Colberlino.

(40) In lerl. Collect. admillilur, etiam in: cod.
Colbert. •

(41) VideConcil. Lateran. Innoc. III, c 52,
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confessusquod stiper scbolaslria Bremensis Eccle-

siseac prabenda quas aliquando possederat in ea-

dem le nec molesiabat nec volebal in poslertim
molenare, sed observare diligenler arbitriuin qtiod
inler re ac ipsum stiper iis fuerat proroulgalitm.
Unde super eisdem ipsi perpeluum silentium dtixi-

mus iinponendum.
DatumYiterbii,vi Non. Julii, anno duodechno.

LXill.

ILLUSTRIREGIOTTONI1NROMANORUMIMPERATOREM

ELECTO.

AdversusWaldemarum episcopumSlewkensem.

(Viterbii, vi Non. Julii.)

Cmn vir iniquus et apostata Waldemarus quon-
dam episcopus Slewicensis ad sedem apostolicam

accessissel, _per eam de durissimo carcere libera-

lus in quo suis merilis diu fueral delentus inclusus,
et nos ei humanitalem omnimodam ostendere cu-

rasserous, exagilatus non divino Spiritu, sed 'mali-

gno, a nobis clanculo illiceiuialus absccssit, collaioe

sibi graiisDse ostendens ingraium, et adniinistra-

lioni Bremensis Ecclesioencquiler se ingcssit (42),

priori Ecclesia lemere derelicia, non curaiis adver-

tere quod iecundum canoniea inslilula qui a caihe-

dra priori deserla sinc Romani ponlificis conniven-

lia praesumpsii ad aliam se lransferre, et prima
carere debct, quam per superhiam sprevil, et re-

pelli nihihvminusa secunda, quam per avatiiiara

concupivit,praserlim cuni in praseniianostra dilec-

lus filiuspraposilus SancliLuciiRoskildensisei Isesae.

majesiatjs, aposlasiae, adulterii, perjurii, dilapida-
Sionis, et conspiralionis crimina objecissel, quod-
que irregularis exisierei, ulpote deduplici adullerio

procreaius, dispensalione ipsius olim ab aposiolica
sede per subreptionein oblenla, suppresso quod
osset fpurius et expresso quod existerei naluralis,
cum clpaternse inconlinenliseimilator filiosliaheal

post sacros ordines generaios: quoe omnia itleni

prapositus contra eum se oblulit probaturum.

Quamvis ergo durissinie anitiindverterepoiuisse-
mus in eum, quia ta;ncn sedes aposlolica consuevit

laansucludine lemperare rigorem, pcenam ipsi de-

bitam diffcrentes ad lempus, vencrabilibus fratribus

noslrisMagdeburgensiarchiepiscoposuisque ac Bre-
mensis Ecclesioesufliaganeis, Osnaburgensi prate- r

rea elMonasleriensi episcopis dislricte dedimus in

pracepiis ut prscfatoWaldemaro ex parte noslra di-

stricte prac.iperenl qualeiuis omni excusalione ac

dilalionecessaulejnfra mensemposl commonilioneiii

eorum iter arripcrei ad sedetn aposrolicamveniendi,
veniam humiliier pelilurus, alioquin ex lunc sublato

cujuslibet coniradictionis et appcllationisobstaculo,

deposilum el degradalum ab omni ecclesiaslico
oflicio et beneficio auclorilaie nostra nuntiarent
eumdem , et facerent lanquam analhematizatum

usque ad satisfactiorije.mCoiidignamarclius evitari;
oninibus nihilominus inhibentes rie quis ei commu-

(42) Vide supra, lib. x, ep. 209.

A nicare praesumerel vel favere, ila quod si qui ve-
nire in contrarium alteniarent, laicos hujtistnodi
excommunicationi suhjectos el a Bremensi Ecclcsia
beneficium obtinenles, eo in pcrpeluuin spoliatos:
clericos atilem attclorilate hoslra nunliarenl omni
ecclesiastico beneficioet ofliciodesiiiulos, civilalem

vero seu castrum aut hominum quodcunqtie com-

mune, si conira inhibiiionem liujusmodi diclo
Waldemaro prasunierent adhoerere, supponerent

. dislrictissime inlerdicio, ila quod prater pceniten-
tias morienlium cl parvulorum baptisma nnlluin ibi

divinum offieiumnullumque celebrelur ecclesiasti-
eum sacramenlum : qtiod si quis elericus violaret,
ab omni ecclcsiasiicobeneficioel officiodeponerent
violantem, si qui vero super re tam illicita jura-

B mentuni ei aliquod prasiilissent, denuntiarenrttr eo

penitus non leneri. Sed Waldemarns pradictus ar-
cum sic tcnsum non meluens, nec fugiens a sagitta,
in sua damnabililer peninacia perseverat, cum l)a-
llian el Abiron, quos lerra vivos absorbuil, porlio-
nem, nisi resipueril, habilurus. Cum igilur faclum
sit adeo insipiens cor ipsius ut vitlens non videat
et auribus non percipiat, nee corde inlelligat ut
conversus sanetur, scd iram in die ira ac revela-

lionis jusli judicii Dei sibi Ihesaurizare non ccssel,
ut ejus cervix iudoiuila et suorum sequacium for-
tius valeai cdomari, serenilatein regiam rogandani
duxinms et-moiiendam qualenus sicut Deum liihes
el Ecclesiam Romanam diligis et jusiiiiam ample-

, xaris, lalirer in eum el complices stios luoevim
exerceas poteslatis, eumdemWaldemaruma civiiaie/
Bretnensi et ejus finibus potenter expellens, el ubi-

ctinque fucrit laiidiu persequens lanquam Dei et
Ecclesioeinimicum donec sibi vexaiio tiibual in-

telleeUmi, illosque quos suos constiierit esse fau-
lores ,. per poenas quas videris infligendas a .lam
temeraria prasumptione compescens.qiiodper effe-
cfum operis cogiioscalur Deo te velle placere, no-

siramque injnriam vindicare, ac juslilise sedulo
deservire. Insuper dileclos filios A. elecium, II.

scholasticum, G. cellararium, et H. canonicum

Bremenses, qui propier bonum obedicnlia; suis red-

dilibus hactenus sunt privaii, non permiilas eisdem
in poslerum defratidari.

» Datum Viierbii vi Non. Julii, ponctificatus nostri
anno duodecimo.

In eumdemferemodumvenerabilibus[ralribus Mo-
nasleriensiet Osnaburgensi episeopiset suffraganeis
BremensisEcclesiw usque non teneri. Cum igitur
Walderamus pradicius arcum sic tensttm non me-

ttiens, nec fugiens a sagitta ad apo.Holicamsedem
non venerii itifra lerminurnprafinitum a nohis, sed
in stiapertinacia damnabililer perseverei, per apos-
lolica vobis scripla inandamus ei districte pracipi-
rausquatenus eumdem senlentiam, quam incurrisse

digiioscilur, per veslras et vicinas dioeceses;publi-
canics, et conlra eum et suos coniplices ideminan-
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datum per omnia fideliter exsequentes, in locis in .

quibus fuerinl tam divinum officium quam alia

ecclesiastica sacramenla praier baptismala par-
vulorum et pceniteniias morienriutn ipsis pra-
senlibus facialis ornnino cessare, coniradictores

appellatione remota per censuram ecclesiaslicam

compescendo,el illoscanonicos qui juxla continen-

liam ejusdem mandaii ad nos accedere cotitenipse-

runt, ac soepedicto Waldemaro favere prasumunt,
deniintiando in electionis negorio parres aliqnas
non habere, clericos seu monachos vel etiam laicos

qui eideni impertiuntur favorem, excommunicaiio-

nis vinculoinnodelis, nisi admonili resipiscatU, eos

qui abbarias vel alias pralaiuras aul beneficiare-

ceperunt ah ipso, auctorilate nosira digniiaiibuset

beneficiis lalibus sine spe resiiruriouis in perpetu-
um spolianles.

DalumViterbii, vi Non. Julii, etc ul in alia.

LXIV.

EPISCOPOCONCORDIENSI.

Vl admittot cessionemepiscopiTervisini.

(Viterbii IVNonJulii.)

(45)Sicui venerabilis frater nosierTervisinus epi-

scopus per suas nobis liticras intimavil,cumbiennio

iani elapsoquidam Ecclesiscsuaecanonicus corpoiis

jnfirmliate deleiiius inter coelera cuidam confessus

fuerit sacerdoiiquod ipse ac quidam laicus, advo-

oatus videlicelEcclesioeTervisinae,a quodam con-

saiiguineo ejusdem episcopi quasdam promissiones
«t securiiates acceperant si eura episcopalum con-

tingeiol oblincre, idein consilio sacerdotis inductus

hoc in secreto cidem episcopo revelavir. El licet

episcoptisapudconsanguitieumsupradictumprecihtis,

tcrrorihus atque rnlnis ssepius instilisset ul eidem

cxponeret an sccuritalem aliquam seu promissionem

pio sua eleciionefecisset, ipse tamen constanier uni-

versa negavit. Nuper autem jamdicto episcopi con-

sanguineo corporis infirmate gravalo, cum episco-

pi coiiscieniiainid quod a canonico audierai siimu-

laret, omni siudio ac diligeniia coepit euuidem lai-

cutn per euin qtii judicaiurus est vivos et n.orluos

obieslari' ui si qua pro eleciione ipsius aliquando

promisissut, nullaienus occultaret. Qui polsmodutn
eitlein episcoposic respondil, quod bonaememoriae

Conradoepiscopo Tcrvisino defuncio, canonico et

advocatopradiclis quanidam promissionem fecerai

si eumdem conlingerel ad episcopalum assumi, sed

lunc nulla de ipsoeleciio facta fuil, quodam alio E.

videlicet nomine in cpiscopum Tervisinum elecio.

Sed eodem E. posl iriennium carnis debilum exsol-

venle: idem episcopi consanguineus pro eleciione

ipsius quamdam pecunioe quanlitaiem advocaio

supradicto promisir, cujus parlem lempore proce-
dcute dicto advocalo persolvil. Quseomnia memo-

ralus episcopus, divinum lestimonium invocando

asseruil se penilus ignorasse, nec solvisse aliquid

pro eadem pecunia consanguineo saepedicto,quiu-

(45) Vide lib. xvi, epist. 19, 160.

Vimo pro eo quod se fecisse proposuit, odiosus sibi

ex lunc exsiilitei ingralus. Et licet idem episcopus
ab bujusmodi pravitaiis excessu alienumse repula-
verit er immunem, ad dubieiatis lamen scrupulum

ampulandumrei seriem nostro censuit apostolaitii
reserandam. El sive super pramisso faclo culpabilis
esset, sive inculpabilis judicandus, per dilectos

tamen filios magistrum Gallunfel J. Ecdesiaesuae

canonicos, quibus stiper hoc mandatum dederat

speciale, a nohis cedendi licenliam poslulavit, ut-

poie qtii pra mullis angtistiis pasioralis sollicitudi-
nis fatigalus ad umbram quietis aspiral. Porro di-
clus episcopus in mtillis se reddidit meriio commen-

dandum, lum quia lanqtiam fidelis et diligens
dispensator injunctum sibi villicationis officium

B prudenler implevil, el tanquam arbor fructifeia in
vinea Dominisabaolb graios fructus uberesqtte pro-
duxit, sub cujus jirovisiouis umbiaculo commissa
sihi Ecclesia in spiriluaiibus et tcmporalibusdigno-
scitur floruisse; lum quia sludiitm Simoniacaepra-
vitatis exacla diligentia investigans, quanlo polius
erat innocens, tanio minus illud volnil palliari; sed
cum bonarurn mcntium sil ihi culpam propriam
fonnidare ubi culpa aon est, alienum excessum,

quo laedilimuit, nobis quasi proprium indicavii, ul

conscienlise nubilum, quod peccatum alieuuiu in-

duxerat, apostoiicaeresponsionis oraculum serena-

ret; tum etiara quia sub pastoralis officiisarcina

ingemiscens, exonerari humiliter peiiir ab eadem,
et qui laudabiliter injtmcti sibi ministerii curam

"
implebal, insufiicientemsejudicans, subesse appeiit
polius quam praesse, ac in huinili statu devotum

exhibere Domino famulalum quam in dignilatis

apice gloriari. Licet autem cx ejusdem absenlia Ec-
clesise Tervisinae limeantur dispendia provenire,
quoesub provisione ipsius multa recepisse dignosci-
rur incremenra, quia lamen se propriis meritis di-

gnum reddidit gratia speciali, nos ipsius supplica-
lionibus inclinati postulationi ejus ex benignitate

apostolica duximus aniUiendum.Qttocirca fraierni-
lali luoeprsesenlium aucloritare mandamus quale-
nus cessionem ipsius recipiens vice nostra, eum-

dem absolvas ab onere officiipastoralis, compelen-
tem eidem de bonis cpiscopalibus provisionem

JJ assignans.
DattimViterbii, iv Non. Julii, poniificalusnosiri

anno duodecimo.
LXV.

CAPITULOTERVIS1K0.
De eadem xe,

(Dalum ut supra.)
Sicut venerabilis fraier nosier, elc, in eumdem

fere moduiiiut in alia usqueiii finem, Quocirca de-

- voiionem vestram rogandatn dtiximus et monen-

dam, per aposlolica vobls scripta sub obtesialioue

divini judicii disiricie prsecipiendo,mandanies qua-

lenus post cessionemipsius convenienles in unum,
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circurnamicia varietate regina, velut caslrorum

acies ordinala. Verum isla non dicimusquod semu-

iationem hujusmodi approbemus, sed ut illius se-

quamur exempium qtii factus est infirmis infirmus,
imo qui omnibus omnia faclusest ui omnes iucrifa-

ceret ei qui vult omnes homines salvos fieri ct ad

agnilionem vciitalis venire. Nunquid, amanlissimi

fralres, arguendus eslmedicus quialiqitid aliqtiando
minus . sanum indulget aegroro nimiiun cupienli?

Nequaquam, quoniam, eisi parum obsil atl aliquid,
nonnunquam latnen ad aliud valde prodest, cum

cl criislula non abs re permiltatur ad lempus lene-'
ram contegerecicairicem donec ipsa sub illa meiiiis

soiidetur, et renascenle novo, vc-lus unguis non
tolus pariler excludatur. Vos ergo, fralres, hujns-
modi supporieiis in spiritu Ienitatis, non abjicienles
sed allicienres eosdem; quia plerique homines fa-
cilius commoniiionibusquam comminationibusrc-

vocantur, et honuullosaflabiliras graria; magis cor-

rigil quam asperitas disciplinoe. Prius enim infun-

dendumesl oleum, et, si necesse fiterii, superinfun-
denduroest vinum, quamvis circa conversos hujus-
modi modoposl vinum infusumsit oleum infunden-

dum, cum dudum perversi excommunicationis fue-
rint mucrone percussi, nunc vero conversi commu-
nionis sint amplexu fovemli. Nam ct prudens chi-

rurgicus ad curalionem diri vulneris prius adliibei
medicamenla mordacia; sed, cum sanari jam coepe-
rir, curam ipsius snavi unguento consummai. Ve-

, rum, si male sanaia cicarrix redit in vulnus, non-'
nunquam adhibet ferrum vel ignem, ne pars sincerk
contrabal corrupielam. Sic el vos, fralres, morel

prudentis medici faciaiis, maxime si perrniserint
eliam cum murmure se curari, non calumniantes
conversaiionis eorum proposiium, quod in iitleiis
nosiris vobis ostendilur comprehensum, maxime
daiis eodem lempore cum prasenlibus ad eaulelam,,.
cum pensalis undiquecircumslanliis non sil temere
improbandum. Quodsi veslram conlempserint me-
dicinam, relalione fideli noslris quanlocius auribus

intimeris, ul adhibeamus remediura quod videbimus

expedire. Sic enim erroneos ab hsereticapraviiale
iiHendimus revocare ut vclimus fideles in catholica
veritare fovere, cum rolerahilius sit perv«rsos i»

) sua perversiiale perire quam juslos a sua juslilia
declinare.

Datum Viterbii, nl Non. Julii, elc.

LXVIH.
TERRACONENSIARCHIEFISCOPOET SUFFRAGANEISEJCS.

Super eodem.

(Sicut supra.)
Si quemadmodumvenerabilesfralres nosrri, Nar-

bonensis archiepiscopus et suffraganei ejus, et«.
sicut supra.

(46) Epist. 09.

3

sancii Spiiilus gralia invocaia, omni carnali graiia, A

lmmano favorC, ac commodo prhalo posrhabiris,
Iiabentes prae oculis soltim Deum, personam ido-

neam, qusetanio congruat oneri et honori, et pro-
desse debeat poiius quam praesse, canonice vobis

in episcopnmeligalis.
Daium,ut supra.

LXVI.
TF.RRACONEKSIARCHIEPISCOPOETSUFFRAGANEISEJUS.

Dc negotioDurandi de Osca(44).

(.Viterbii,in Non. Julii.)

Ejtis exemplo, eic, ul in calerno penultimoregesti
undecimi anni usquecensuimus proponendttm fra-

tribus er amicis , cum pralarorum conscienria et

assensu, ira quod ab eis propter hoc nec ecclcsia- _

rum frequenlalio, nec clericorum prsedicatid posl-

ponatur, elc, usque in finem.Admajorein vero cau-

telam alias quasdam lirieras, quas vobis dirigimus

incipienles hoc modo ; Si quemadmodum(4S), et

qtiasdam alias quas illis direximus hoc habenies

principium : Gravemconlra vos(46), ab eis volumus

prasentari.
Dalum Viterbii, ni Non. Julii, anno duodecimo.

LXVH.

NARBONENSlARCHIEPISCOPOETSUFFRAGANEISEJUS.

De eadem re.

(Viterbii, IIINon. Julii.)

Si, quemadmodum nobis per lilleras veslras et

duos fratres Cisterciensisordinis inlimastis, Duran-

dus de Osca cum complicihus suis infideliter agit,
vel ad fallendtim Romanam Ecclesiam, vel ad elu-

dendum canonicam disciplinam, illud sibi profecto

coniinget quod de talibus Scriplura lestatur :

/n insidiis suis capientur iniqui (Prov. xi), cum

asiurias Saranaenon penirus jgnoremus. Si vero de

prisiina superslitione quidquam relineai ad caute-

lam, ulfacilius capere possil vulpeculas quaemo-

liunlur vineam Deniini demoliri , tolerandus est

prudenler ad rempns,donecarbora fruclibus cogno-

scalur,dummodocircasubstanliamveriiatisdecorde

puro el conscienlia bona et fide non ficla procedar,

quaudoquidem Paulus aposlolus dicar, cum essem

astutus, dolo vos cepi(II Cor. x»), dolttm appellans

prudeniiam quam mulla dissimulando gerebal ut j
animas diabolica fraude decepras muliifariammul-

iisque modis reduceret ad illum qui via, vcrilas est

et viia, cum et ipse longius se finxerit ire quando
duobus discipulis se oslendil in efligie peregrina.
Quod si etiam a prisca consuetudinenon subilo re-

cedat ex toto, aliquid sibi de illa reservans ut ve-

recundiseparcendo quasi veterem legem sepeliat
cum honore, nec sic esl penilus confuiandus, dum-

modo, sicut prsediximus,non aherret in substantia

veritatis. Consueludinumquippe diversilas,in habilu

praserlim exlrinseco, deformitalemin sancta Ec-

clesia non inducit, cum assistat a dextris Sponsi

(U) Vide supra lib. xi, cpist. 190.
(45) Episl. 67.

PATHOL.ccxvr.
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LXIX.

DURASDOBEOSCAET FRATRIBUSF.JUSRECONCILIATIS

ECCLESIASTICEUNITATI(47).
Deeademre.

(Viierbii, 111Non.Julii.)

Gravcni contra vos venerabilium frarrum nostro-

rum Narbonensis archiepiscopi et Biterrensis, Uti-

censis, Nematisensisel Carcassonensis episcoporum

querelam recepimus quod vos plus debilode gralix

nosrra favore jactanies, adversus ipsos nimium in-

solescilis, adeo ut in eorum aspectu quosdant Vai-

denses heerelicosnondumreconciliaio ecclesiasiicoe

unitali duxeritis ad Ecclesiam ut vobiscumconse-

crationi Dominici corporis iniercsseni, pariicipan-
les in omnibusciiin eisdem. Quosdamquoque mo-

naclios, qtii a stiis monasteriis exierunt, ci alios

quosuam sui proposili desertores in veslro vos as-

serunl consorlio relinere. liabitum etiam pristinae

supersliiionis scandalum apud Catbolicos generan-
lein in nuilo vospenitus immutasse lestanlur. Oc-

casione praterea doctrinalis sermonis, quem in

schola vestra propouilis frairibus et amicis, ab Ec-

clesia nuilti recedunt, non ciiranies in ea divinum

«tfliciumaur S3cerdoralem pradicaiionem audire,

Sed el clerici qui sunt de vestro consoriio in sacris

ordinihus consliluli, divinum officium secmidum

instilutiones canonicas non frequentant. Adhuc in-

super aliqui vestrum affinnani qnod nulla saecuiaris

polesias siue liiortali peccalo potest judicium san-

guinis exercere.

, Nos igittir, iis audilis, lacli sumus dolore cordis

rnirinsecus, vercnles non modicum ne lendat ad

itoxam quod providimusad salulem. Ne igilur crror.

novissimus Dar pejor priore, devolionem veslram

rogandam duximus et monendam, per aposlolica

sciipia mandanles quaienus memores legisdivinsc,

secundum qtiam posiii exlra casira propler macu-

lam lepra sine judicio sacerdolis non reducebanlur

ad illa, vos quoque illos siudiosevitelis qui propier

labem hserelicaepravitatis a gremio sunl Ecclesise

separati, donec ad eam poiitificalis auctoriratis

judicio revocenitir, ne, si secus egerilis, el evan-

gelicam et apostolicam senienliam contemnaris,

cum is, qui non audil Ecclesiam,sicutethnicussil ct

publicanus hahendus, et hoereiicushomo post pri-
mam et secundam admoniiioncm sit penitus devi-

tandus. Nam, qui tangit immunduin,immunduseffi-

cilur; et qui picem conlingit, inquinalur ab ca.

Modicumquippe fermenti loiam massara corrum-

pil. Licet aulem qni spiriiu Dei aguiiiur non sint

sub lege, quoniam uhi spiriius Dei est, ibi libcrlas,

aposialas ramen, qui viri censentur iiiuiilcs, a suo

proposiio leviter recedenles in vestrum non admit-

taris consorlium, nec rerinealis admissos, sed eos

ad suos remittaiis pralatos, ut in ea vocalione

perinaneanl in qua vocati fueruni; quia tales non

agit divinusSpiriius, sed malignus ne, cum ipsi al-

(47) Yidelib. xi, episl. 196.

A terius professionis exislanl, el in qtiibusdam forsi-
lan arciioris, si associaveiitis eos vohis, conrra di-

viiiumpraceplum in bove arelis ei asino, serenies

agrutn diverso semine, ac induentes vesiem de
Iana linoque conlexram. Ctimqne non sir in exte-
riori babiiu sed in interiori potius resmum Dei,
scandahim quod de pristino habitu adhtic a vobis
relento fortius ingravescil, sedare cureiis, ijisum
liabitum, proul nobis esiis polliciii, taliter variando
ut sictil inleriori bahitu, sic eliam exteriori v.osab
hacreticisoslendalisesse divisos, ul secundumApo-
slolum quaesunr pacis seclemini, et quseaedificario-
nis suiu invicemobservelis, iiolenlespropier calcea-
menta deslruere opus Dei, memores ejus quod idem
Aposlolusait: Si proplercibum fraler tuus scandali-

B zalur,jam non secundum charilalem ambulas. Noli
cibo luo illum perdere pro quo Chrislusmorluus esl

(Rom.xiv). Quapropter si esca, inquil, scandalizat
fratrem meum, non manducabo carnemin wlernum,
ne fratrem «neumscandulizem(1 Cor. vin). Si ergo
Aposlolusboc pracipir observandumde ciho, qtiaiua
magisdecalceamentoesiobservandum,ui scandalum
evilerur, inaxime de cordibus infirinoruin, propter
quod Verilas ail: Si quis scandaiizaverit unum de
pusillis islis qui in me crcdunl, etc, (Matih. xvm.)
Nam vae homini illi per quem scandalum vcnii.

Ideoquemonemus, consulimusel horlaniur ut ii q«t.
de vobis nondum signum hujusmodi accepertuu,
vel qui vobis fuerinl associandi de csetero,non se

astringanl proposilo ulendi sandaliis desuper perfo-
C ratis, neque lalibus calceameniis utaniur, ut sic

scandalumpenitus evanescat. Veslrosaulem amicos
et ftaires, qui ad audiendum sermonem vcstrum

convcniuni, monealis prudenter et efficaciler indu-
caiis nt freqneiiieiUecclcsias ei in eis audianr vcr-
bum Dei, maxime diebus staituis, ne sacrum tem-

plum aur sacerdorale oflieium conlemnatur, cttm

ulruinqtie pia dcvotionesit-a fidelibus venerandui.i.
Domusenimmeadomus oralionis vocabilur (Mailh.
xxi), cunctis genribus air Dominus: quaeranroecre-
deuda esi efficacisead orandum in ipsa ut de tempio
eliam inanufacloSaloiuon dicat ad Dominum: Si
ccclumel ccelicwlorumcapere le nonpossunt,quanto
magisdomushwc, quamego conslruxi! sed respicias

D ad oralionemservilui et cidprecesipsius,DomineDcus
meus : audi liymnnmel oralionem quamorat servus
tuus coram te hodie, ul sint oculi lui aperii super
domumhanc nocle el die, super domum de qua di-
xisli: Erit nomen meum ibi (HPar.n), et cselera

qusemagnificede ipsius templi commendalioneso-

quuntur. UndeDavid Prophetarum eximius de se
dicil in psalmo : Jn conspeclu angelorumpsallam
libi, adorabo ad templum sanclum luum (Psal.

cxxxvii); quoniam in sacris basilicis angeli sancii

oranlibus fidclibuscreduntur adesse. Ideoque idem

Psalmista consulit, dicens : Adoraie Dominumin

aula sanclaejus (Psal. xxviu). Quapropter et clerici
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veslii horas diurnas atque nocluriias secundum tn- ,
siluuionem canonicam non abnuanl in ecclesiis

celebrare, ne forte:sinl clericalis ordinis iransgres-
sores. lllud vero* tanqiiam erroneuin, nullus ve-
siruin prasumat asserere, quod, sseeularispoleslas
siue mortali peccalo non possit judiciuro sanguinis

exercere, cum lex poiius quam judex occidat, dum-
inodo ad inferendam vitidiciam, non odio, sed judi-
cio, non incauie, sed consulle procedat, Aposiolo
de saecularipoiestate dicenre : Nnn sine-causa glu-
ditim porlai. Dei enim minisler esl, vindex in iram

ei qni malum ajjjt (Rom. xiii). Ecce, inquit Aposto-
lus, gladii duo hic; de quibus respondil Dominus:

Satisest (Luc. xxn); quia, sicul ab orthodoxis do-

cioribus ei catholicis exposiloribus perhibettir,
non solum spiriiualis gladius, quo ulitur saeerdota- '

lis aucroriias, sed eriam maierialis, quem exerit

soecularis poteslas, esl necessarius ad vindictam

inalefaclorum,iaudem vero bonorum. Ut autem et

vos spiriuialem gladium, qui est verbum Dei, ad-

versus bsereticossine susplcione commodius exera-

tis, volumus«t mandamus ut in prsedicationis ofii-

cio adversus cujusmodi vulpcs rooiienfes vineara

Domini demoliri aliis catholicis pracdicaloribusvos

jtuigaiis, cjus exemplo qui jussil segregari sibi Bai>

nabam et Saulum in opus quo illos assumpsit, ul

quemadmodum ex praceplo Spiiilus sancti anli-

quus pradiealor adjuiiclus esl novo de persecutore
ad fidcm couvcrso, sic el voliis ab crrore nuper ad

veriiatem conversis pradicalores jamdudum in

sana probali docuina junganlur, ut ipsi vobiscum

et vos cum illis sine suspicione qualibet verhttm

Domini seminetis, archiepistopis et episcopis aliis-

que proelatis ohedieniiam et revereniiam iiumiliter

impendenles, ut super lmmiliialis fundamentum

ajdilicium boni operis conslruatis, illius imitantes

doctrinain qui de se dicit: Disciie a me quia mitis

sum el humilis corde (Mallh. xi).
DattimViterbii, m Non. Julii, anno duodecimo.

LXX.

PRjEPOSITOET CAPITULOSANCTlMICHAELISDE

RUCCALEONISCONSTANTINOPOLITAN.

Suscipiunlur sub prolectione sedis aposlolicm.

(Vilcrbii, iv Non. Julii.)
Cum a nobis peiitur quod juslum est ct hone- ~

sium, etc, usqueeffectum.'Eapropler dilecti in Do-

mino iilii, vesiris jusiis posrularionibus graio coii-

currenles assensu, personas vestras et locum in

qno divinoeslis obsequio mancipati, cum his quoe

imprasentiarum raiionabiliter pbssideiis, aut in

futurum justis modis, praslante Domino, poteritis

adipisci, stib heati Petri el nostra proleelione susci-

pimus. Specialiter atileiu casale Sancli Focardi cum

pertihenliis suis, sicul illud ex largilione charissimi

in Chrislo fllii nostri Consianlinopolitani imperalo-
ris illusrris jusle ac pacilice possidetis, vohiselEc-

ciesiaeveslra per vos aiiclorilate apostolica confir-

mamus et prasenlis scripii patrocinio comnuinimus.
Nulli ergo omnino hominutn liceat lianc paginam

A nostra prolectionis et confirmationis infringere,
etc, nsque incursurum.

Dalum Viierbii.iv Non. Jttlii, pontificaius nostti
anno duodecimo.

LXXI.
WILLELMODEULTRAPORTUT-RESBVTERO.

Confirmalursibi beneficium.
iVilerbii, v Kal. Julii.)

Cum auobis petilur, etc, Ms^Beeffectum.Eapro-
pter, diiecte iu Dominoflii, tuis jtisiis postulationi-
bus gralo concurreiHesassensu, beneficium quod iu
Caligrant ierra nobiiis viri G. de Scornai te cano-
nice proponis adeptum, sicurillud jttste possides et

quiete aucloritate tibi aposlolica confirtiiamus et

prasentis scripti patrocinio communimus. Nulli

ergo omnino hominum liceaf, hanc paginam nosira
confirmationis infringere, etc, usque incursuruni.

Dalum Viierbii, v Kal, Julii, poulificaius nostri
anno duodecimo.

LXXH.
FR.EPOS1TOET CAPITULOSANCT.EMARI.EDEBLAKERSA

CONSTANTIXOPOLITAN.

Suscipiuntur subproteclionedposloiicwseclis.

(Viterbii, v Non. Julii.)
Cutna nobis peliiur, elc, usqueeffecium. Eapro-

pier, dilecli in Domino filii, vestris justis precibtis
inclinati personas vestras er dictam Ecciesiam, cn-
jtis esris obsequio mancipati, cum iis quae impra-
sentiarum rationabiliier possidet, aut in fuiurum

Q jtistis modis, prasranie Domino, poterit adipisci,
sub beari Pelri et nosira prolecrloiie suscipimus;t«iJ;:
proesenris scripti patrocinio communimus. Nulii;
ergo, eic, hanc paglnain nosiraeproieciionis, elc,
usque incursurtim.

Daium Vilerbii, v Non. Julii, ponliflcatus nosiri
anno duodecimo.

LXXHI.

ARCHIEPISCOPOET MAJORIPRJ5POSITOET CAPITULO
MAGUNTINENSI.

Vl Pelrum Yiterb. inducant in possessicnemprm-
bendwMogunt.

(Vilerhii, xm Kal. Jiilii.)
Dileclus filius magisterPelrus Vilerbiensis capel-

lanus nosler in nostra proposuit prseseniia consti-
D lutus quod cum olim in, fraler archiepiscOpc, sin-

ceriiatem suaedevotionis erga le pcr exhibiiioncm

operis cognovisses, et forsilan p.xisiimaresqiiod pro
fitmiliari gralia in quam eum suis merilis evocavi-
mus grattun nobis existcret beneficiuni quod ina
sibi duceret liberalilas impendendum, prabendani
quae primo vaeaverat posl custodiara in Ecclesia

Maguiuina ipsi liberaliler concessisli, eoque de

ipsa per librum propriis manibus Jinvcsiiio, ad os-

culum pacis recepisri eumdemin canonicum Magun-
linum stallum in cboro, vocem in capilulo, Iocuin in

mensa, elinlegrum ei slipendium conferendo-,sicut

per pubiicum inslrumenlum ac litleras tuo sigillo
niunitas evidenler apparel. Cu.migitur, sL vejiris
artendere quanlum vobis ei Ecclesiccvestrse possit
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idem capellanus exislere friic.iuosiis,qui nobis ac j

frairibus noslris suae probilatis oblentu charus et

acceplus exislit non soltim jam concessa servare

sibi ulile putarelis, verum eiiam concedenda lar-

giri, universitaiem veslram rogamtis alientius et

monemus, per aposrolica vohis scripta mandanies

quatenus concessionem omnium praemissorumvobis

[sibi] faclam ob reverenliam aposlolicsesedis el no-

tram illibalam servanles, ipsum per dilectum filium

Roialdum cellararium Magunliiitim procuratorem

suum in corporalem eorum possessionem inducere

procureiis, provenlus memoraii slipendii medio

tempore perceptos assignantes eidem, nonobslanle

illo quod novi canonici praseiuialiler facere con-

suevisse dicunlur ibidem , preces aposlolicas er

mandarum laliter adiinplendo quod et nos gerere

possimus accepium el idem capellanus ad devoiio-

nem obsequium veslrum foriius, accendatur. Alio-

quin dilcclis filiis cuslodi Maguntino, praposito el

•deeaiioPinguensi Magunlineusis dicecesis dedimus

in mandaiis uiquod stiper hoc duxerilis faciendum

nobis rcscribere non omitianl, ut per eorum rcla-

lioncm iiislrucii, prout procedendum vidcrimus in

ipso negolio procedainus.
Dalum Viierbii, xni Kal. Julii, ponlificalusnoslri

anno duodecimo.

Scripium est ipsis super lioc in eumdemfere mo-

dum,usque forlius accendaiur. Quocirca discreiioni

veslra per apostolica scripia inandainus qualenus

pradictos archicpiscopum, praposiium elcapiiulum
:;tdhoc indttcere diligenliits procurantes, quod su-

\.e,vhoc duxerinl faciendiim nobis rescribere pro-

curelis; urper vesiram relaiionem insirucli, prout

procedenduin viderimus in ipso negotio proceda-
mtis. Quodsi non omues, etc, duo vestrum, etc.

Dattini, ut in alia.

LXXIV.

C5ST0DIMAGUNTINENSI,ET PRjEPOSITOET DECANO

PiNGUENSIMAGUNT1NENS1SDIOECESIS.

De eadem re.

(Vilerbii, xitiKal. Julii.)

Quanio dilecius filius magisier Petrus Viierbien-

sis capellanus nosier duduin sluduir venerabili fra-

tri noslro Magunlinensi archiepiscopo et adhuc

ciiam sese studeiexhibere devolum tanlo speramus

quod mandalum aposlolicum sibi faclum pro ipso
debear adimplere, maxime cum igrrorare non de-

beal qtiin exisiat nobis acceplitm quidquid honoris

el graiise sibi duxeril conferendum. Cum igiiur, si-

cnleodem capellanonobis innotuit exponenle,diclus

archiepiscopus liheraliter concesserii ei dtidum Ec-
clesiam cujus provenlos annui valeanl decem.mar-

cas, sicul per liiieras suas 'et inslrumenla publics
evidonler apparel, eidem archiepiscopoper scripta
noslra mandavimus ut dictani Ecclesiam dilectc
filioR. cellarario Magunlinensi procuratori suo nor
differat assignare. Quocirca discrelioni veslra pei
aposlolica sciipia mandamus qualenus pradictuu
ai:chiei>iscopiimad hoc diligenter, cic, ut in alk

. usque in finem. Quod si non omnes, etc. duo ve-

struin, etc.
DaiuniViterhii, xiu Kal. Jtilii, ponlificalus noslri

anno diiodeciino.

Scriptumesl eidemarchieptscoposuper hoc.

LXXV.

ILLUSTRlREGIOTTONI1NROMANORUMUHPF.RATOREH

ELECTO.

De peregrinh liberandis.

(Viierbii, vn Idus Julii.)
Sincerissima chariiatis affeelio quam erga luam

rcgaleni personam gerimus no.sinducil quando pro-

pensius regium zelamur honorem, lanio solliei-"

rius libi suadere cnremus ne quid unquam per le vel

tuos improvide alienlelur per quodei valeal dero-
-

gari. Sane.cum non solum a nobis, sed ab Ecclesia

pene lola sperelur quod necessarius lerra sanciae

succursus lanio siudiosius' et potenlius per luam

debeal magnificentiampromoveti quanlo misericor-

dius er miserabilius manus Dei specialiier le ob

hoc crediiur exallasse, sine grandi el gravi mtillo-

ruin scandalo non est factuin quod dilecius filius

vicecomescastri Ayrardi elquidatn alii peregrini de

Iransmarinis parlibus redeuntes de mandato, sicut

dicilur, vcnerabilis frairis noslri palriarchse Aqtri-

legensis legati lui nuper apud Cremonam, qua de

cansa nesciinus, delenli suni, nec permissi ad pro-

pria libere reitieare. Cttjusulique deieslandi facino-

ris pairiarcham eumdem exsecuiorem vix credimus

_ exstitisse, le vero nunquam fuisse crediraus praece-

piorem, cum ille non ignoraverit cruce signaips
hujusmodieundo et redeundo sub speciali sedis apo-
slolicseproteclione consistere ac lam a se quain aD

aliis Ecclesiaruni praelalisnon opprimi sed confoveri

debere, luque dudum excessum similem sallem in

illustris memotise Richardi regis Angii* avunculi

tui capiione didiceris deteslari, ul jani ipse eommii-

tere perhorrescas quod prius in illo damnaveras cui

le gaudemus in folio, non in scelere, successisse.

Coeterum,cum in detentione peregrinorum ipsortun
non ipsi lantum offendanrur, sed quivis alius, imo

Chrislus, utdenostra et apostolicsesedis laceamus

offensa, in cnjus conlumeliatn id noscilur redun-

dare, regali mansueludini esl summopere providen-

D dum ne de hujus enormiialis iiiilio non soluni gra-
vius scandalizetur Ecclesia, nisi per te, sicut spe-
ral, quam cilo fuerit emendatum vertini eliam el

Dominusirascalur, cum in hoc jam ila giaviier sit

excessum ul quanlalibet peregrini jain dicli festi-

nantia dimitlanlur, roinus plentuu remedium videa-

lur adhibilum dispendio lerra sancloa, nisi deten-

lionemeorum lua regalis modestia ila sibi displi-
cnisse demonstret qtiod ii qui forsan audilo qualiter
isti fuerinl per insidias deprehensi lorpere ccepe-
runl in proposilo quod cpnceperant de pradicim
terra succursu, audiro demum quanio zelo illos

praceperis libcrari, fiduciam succurrendi sibi secu-
riori corde resumaiu. Quocirca serenitatem regiam
rogandam duximus atteniius et monendam, per.no-

81 .FONTIFICATUSANNOXII, CHRISTI 1209. 82

ntetiet poleiUiamJesu'Christi, cui flectilur omne j

gonu, cl cujiiscausamin hoc prosequimur, obtestan-

les quatenus peregiinos pradiclos, quacunque sint

oecasione detenli, cum omnibus rebus suis protinus
facias liberari et in pace dimitli; ut zelus quem ad

terrara sanctam habere (e credimus clareal in effe-

cto, et liiacuia lanli criminis in lua gloria pona-

Uir; sciturus pro eerlo quod, nisi hoc fuerit quanto-
cius emendarum, nequaquam iilud poterimus oequa-
iiitiiiier susiinere quin ademendatioriem ipsius ad-

versus impios prasumplores oflicii nostri debilum

exsequamur. Quoduliqueluoe regalis prudenlisenon
solum non credimus fore moleslum, sed speramus
potius fore gratum.

^ '

DattimVilerbii, vn I !us Julii, anno duodecimo.
LXXVl. J

PATRIARCII.EAQUILEGENSI.
Deeadem re.

(Dalum ui in alia.)
Sinccrissima charitatis affectioquam erga charis-

siinum in Cliristo filium nosirum illusirem regem
Ononem in Romanorum imperatorem electum geri-
imis nos inducit ul quanlo propensius regium zela-

nmr honorem, lanto sollicilius ea cupimus deviiari

per quaederogari possit eidem. Sane, etc, de inan-

dalo luo nuper, etc, facinoris le quidem exseculo-

rem, etc, rediindare, prafaro regi et libi, si vera-

ciiei-eum diligis, est summopere, etc, nisi deten-

tionem eortim idem rex et lu eiiam in eo quod

potes per ipsum libi displicuisse demonstres, quod €

ii, clc, audilo demum quanlo zelo jussi fuerint

liberari, etc, resumsnt. Quocirca fralernitatem

tuam rogandam duximus et monendam, per aposto-
lica libi scripia mandaniesqualeniis cum hoc ad di-

vitiam et nostram ac regiani redundel injuriam ,
dicios perfgrinos, qnacunque sint occasione detenii,

etc, liberari facias 'ac in pace dimitli, etc, in roa-

guiftciregis gloriaiion ponatur, elc, usque infinem.
DaUimul in alia.

In eumdem [ere modum scriplum esl nobili viro

canurario illusiris regis Ottonis in Romanorum im-

peratorem elecii usque in ftnem sicut in illa quw
inittitur palriarclm. Speranles igirur quod in hoc

tnum sludium possit ulililer operari, prudenliam
luam monemns attenritis et horlamur, per aposto-
lica libi scripta niandanles quaienus et diciuni pa-
iriarcham ad id diligenter inducas, ei quantum in

te fuerit, per te ipsum operam efficacemimpeiidas.
Datum ul iu alia.

LXXVII.

CREMONENSIET ALKSEPISCOPISII»QC0RU.UDIOECESI-

DUSPEREGRINIREDEUNIESDETRANSMARINISPARTI-

EUSDETINENTUR.
De eadem re.

(Vilerbii, vn Idus Julii.)
Grave geriimis et indignum quod, sicut nostris

esl auribus, intimatum, dilectus filius vicecomes
casiri Ayraudi el quidam alii peregrini iioviler re-
dcuuies de obsequioCrucifixi apud Crcmonam, qua

A de causa nescimus, detenti siin.t,nec permissi adr

propria remeare, licet ah aliqtiibus asserainr quod
hoc atienlaium ftierit de niandaio venerabilis frarris

nostri Aquilegensfs parriarchse regalis auise legati,
Quod uriqtte de.sua religione de facili credere non

valemus, cum credamus eumdem erga terram san-

elam zelum hahere fervenlem ae nosse quod sine

grandi ei gravi divina pariter et regali non sit hoc

pcrperraium oflensaj. ui de nosrra el apostolicse
sedis injtiria raceamus, in quam tanlum facinus di-

gnoscitur redundare, cuni hujusmodi peregrini.
eundo et redeundo sub ejus speciali protectione
consistant. Licel igilur patriarchse jam dicto pro
liheraiione ipsorum noslras lilteras dirigamus, quia
lamen vix jam poteriint ita cito dimilti quin for-

B tasse nonnulli ex auditti capiionis eorum in propo-
sito succurendi pradictse rerra lorpescanr, propier

quod expedirur iis quanlocitis liheratis de insecuri-

lale islorum qtiasi quaedamsecurilas eis fiai, frater-

niiali veslroeper aposiolica scripla niandamusalque

pracipiinus quaienus caplores e^ delentores ipso-
rtim attclorilale nostra monealis prudeiHercleffica-

ciier induealis ul prafalos peregrinos, quacunque
sinloccasione detenti, cum in omnihtis rebus suis

sine mora deliberent el in pace diniiiiant. Quodsi

usque ad quindecim dies posl commoniiionemve-
slram efficere non curaverini, vos ex lunc in eos

excommunicationis senleniiam proferalis, et cifi-
tares seu villas in quibus iidem peregrini seu ipso-

~ rum aliqui laliter delinenlnr supponalis ecclesia-

slico iiilerdiclo, facientes utramque senlentiani

usque ad saiisfaciionem condignam inviolabiliter

observari, singulis diebtis Dominicis ac festivis pul-
salis campanis et candelis accensis eam solemniter
innovanles. Quod si non omnes, elc, singuii ve-

sirutn, erc
DarumVilerbii, vn ldus Julii, anno duodecimo.

LXXVHI.
1LLUSTR1RECIOTTONIIN ROMANORBMIMPERATOREMi

ELECTO.
Commendalcivitalem FJorenlinam,

(Vilerhii, v Idtts Jnlii.)
Licel venerabilis fraler nosler Aquitegensis pa^

triarcha regalis auloelegalus honorem et profeclum
*-

imperii sludiose procuret, ubi lamen cognoscimus
quod illum possit prudenlius promovere, libenler
eum el monitis el eonsiliis in viam dirigimus me-

iiorem; quoniam,'etsi lam ipse quam etiam mulli
alii sincere te diligant, nullis tamen in hac parle
deferimus ut credamus quod eorum circa te chari-
tas sincerior sit quam nostra. Probatio quippe dile-.
ciionis csl operis exbibilio, et sicut arbor a iruclu

cognoscilur, iia chariias ab effectu. Cum ergo di-
lccli filii Potestas et popuius Florenlinus prafalum

patriarcham pro reverenlia nominis lui honorifice

suscepissenl, -parati, sicut ab ipsis per publica
instrumenta nobis ostensa didicimus, ei nomine tpo
fidelitatem plenam el integram exhibere, ac insuper

iuramentum prastare quod in advenm tuo tam de
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cnmilaru qnam de omnijure ad imperiimipertinenle A
luo per omnia mandaio parerent, ipse lrocminus

acceptans, nisi protinus reslituerent universa quoc
ipse dicebai adjus imperii periinere, namsine admi-
raiione mullorum eos In coniincnti decem miliitim
marcarum banno subjecil, nolens eis iudueias in-

dulgeresaltem usqne ad reditum nunliorum suorum
quos ad luam praseniiam desrinarant. Quia vero
civitas Florentina semper ad nostrum consilium
devotam se ribr exhibuit et fidelem, pTsedictopa-
triarclise moncndo et consulendo maridavimus ul

agens modestius circa eam, obfata recipiai quosa
le ipso recipienda fiiissent, ctim ei arcus, ne vires
amittat, tion scmper debeat esse tensus : quod utt-
qtie verhuni a le diligenri volumus meditatione

pensari. Et.cerie, nisi lilteris noslris, quas idem
patriarciia positilavilel impetravit ad Lonibardoset
Tuscos, necessario fuissel adjutus, forsan ejus lega-
tio noiTtam prospere pracessisset, sicut ipse per
suas litteras recognosceris,devotas propter hoc no-
bis graliarum retulit aciiones. Quocirca', serenita-
tem regiam rogandam duximus et monendam, fide-
liier consulentes quatentis pradictam civiiarem in
his et aliis tafirer habeas cominendaram quod et
devolionem suam er iniercessioncm nosrram apud
tc sibi seiHiar frucluosam.

Daitim Viierbii, v Idus Julii, ponlifieaius noslri
anno diiodcciino.

In evmdem [ere modum scriptum est super hoc

patrictrcliwAquilegensi.Licet honorem et profectum r

impcrii studiose procures, etc, usque recipienda
fuissenl, ct sic imposilumei banuum remittas,.cum
et arcus, etc, usque propterea curavisli devolas

graiiarum acliones referre.

Daiutn,ul in alia.

LXXIX.

PATRIARCII.CCONSTANTINOPOLITANO.

Super injeclione tnanuum violenta.

(Viterbii, vi Idus Julii.)
Ex luaruin perpeiidimus serie litleraruni quod,

ctitn lalor praseniium W. Polverel preshyter post
ahsolutionem obtentam a diiccto filio Benedicio

lituli Sanclae Susannae presbytero cardinali, qui
iunc in parlibus illis legationis oflicio fungebatur,

snper injectionemanuum violenla, in qttemdamcle- I

ricum violeutasmanus instigante diaholoinjecisset,
a celebraiione non abstinuit divinorum : propler
quod tu euni iibi realuni suum humiliter eonfiren-
rem ab oflicio beneficioque suspensum ad noslram
duxisti prasenriam destinandum. Cum igiiur non
sine multo labore ac dispendia ad noslram prasen-
iiam propcrarit, volentes ei de misericordia, quoe
superexallal judicio, graliam exhihere, per aposto-
lica sibi sciipla mandamus qualcnus si aliud cano-
iiicum non obsisrit, facias eum per triennium tan-
itim ab officio manere suspensum, et cum eo posl-
inodumpoteris misericordiler dispensare.

(48) Cap. Oblatw,De appeliat.
(49) Ih quaria Collect. protulissent,eiium in cod.

L Datum Viieibri vr Idtis Julif, anno duodecimo.
LXXX.

POTESTATIET POPULOURBEVETANOSALUTEMET SPI-
RITU.MCONSILIISANIORIS.

Redarguunturde prwsumplione.
(Viierbii, v Idus Julii.)

Dia muttumque suslinuimusexspectantes si forlc
benignilas noslra vos ad pcenitentiam revocaret.
Sed ecce, qttod dolenles referimus, ex patientia

. nostra gravius insolcscitis, ul sint novissima veslra
pejora prioribus et' error novissimus fiat pejor
priore; quoniani impius, cura vcneril in profundum
viliorum, contemnil. Ad plagam quippe veslram
curandam diversis soepe leniaviinus uti remediis,
quibusvos seinper eslis abusi, ul jam non supersit

Bnisi apponere ferrum vel ignem. Non enim vestris
suffecit offeusisnos in mullis haclenus provocasse,
quoe longum esser per singula numerare, nisi et
hoc adjicere prasumpseriiis ad cumtilumoffensarum,
ur ntiper in oculis nosiris pradam abduxerilis ab

Aquapendenle, nulla nobis exposiia vel oblaia que-
rela. Nolentes igitttr vestram ulterius insolenliain

sequaniniiiersuslinere , per apostolicavobis scripta
praecipiendomandamusquatentts et prsedamex in-

legro resliluatis ablatam, et a moleslatioriepradicti
burgi oninino cesselis, de rerra insuper Vallts lacus
infra quiiidecim dies satisfacluri nobis ad plenuni.
Alioquinnoverilis nos venerabili fratri nosiro epi-
scopo veslro noslris dare lilteris firmiler in pra-
cepiis ui ex tunc te, fili Poieslas, consiliarios et

principalcs faulorcs luos solemniter excommunicet
ei lam civitatemquam caslra in quibtis (emporalem
jurisdictionem (juoinodolibelexercetis districio stib-

jiciat inlerdiclo, vosque denunliet quatuor millitua.
marcarum banno suhjecios, ul de coelero serUiaris

pondus apostolicoegraviiatis: quaecontra vos eiiam

advocabilbrachium soeculare,ul duplici conlrilioiie
vos coiileral Diiniinusullionum.

DaiuinViterhii, v Idus Julii, anno duoilecimo.

Scriptumest super hoc episcopoVrbevelano.

Dalum,«I in alia.

LXXXL

ABBATlSANCTIFELtClS,ET G. DEBAGNOLOCANONIGO
BONONIENSI.

D Respondelurad eorumconsulta.

(Vilerbii, vn Idus Julii.)

(48)Ohlalaenobis vesira littera coniinebant qttod
cum quidam judices, quibus causa qu3e inier de
Sambro et de Rivocornaclanario plebes super qtii-
busdam possessionibus vertebalur absque appella- /

tior.is remedio fuerat ab apostolica sede commissa,

pro plebe Sambri senlenliam piomtilgassent(49), et

a procuratoreplebis de Rivocornaclarioad nos sine

termino fucrit appellaium ab ipsa, nec delaiuni

appellalioni fuisset, nec ad prosecuiioneni ipsius
. terminus a judicibus parlibus assignaius, plebanus
de Sambrosuper observaiionediclsesenlenliae,sicut

Coibert.
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raiionabiliter Iata erat, nostras ad vos Hrreras,et

alia pars (50) super infirmanda vel confirmanda
eatlem postmodum ad allos judices impeiravit,
nulla in posterioribus lirteris de prioribus habita

mentione. Undein dubium revocato an posteriores

judices vel vos de illa cognoscere debealis, nos su-

per hoc eonsulerestuduisiis (Sl), adjicienles nibilo-

minns a quibusdam sapientibus pro parle fuisse

prnpositum appellanle quod cum in lali articulo de

legis beneficio annum haheat infra quem secundum

se communilerve ipsamexsequi litem possif, raedio

tempore pro suo arbilrio, quando vellel, prosequi

polerat appellalionem eamdem, nec ad id compelli
debebat antequam idem lemporis spatitim laberetur.

Quare nullius esse valoris primas iilteras assere-

hani, elsi de ipsis nulla sit habita menrio in secun-

dis. Pro parte vero altera quosdam alios jurisperi-
tos dixissequod cum interessel ejusdem ne tandiu

sententia manerel suspensa el ipshis confirmatio

differrelur, et judices qui eam prolulerant appella-
lionem pradiclam non duxerint-admilieiidam, lura

qitia fuerat a nobis inhibita, ium quia frivola vide-

biUur,liciie pars poruit appellala hujiismodilitteras
iiUerimimpetrare; praserlim cuin, si aliler dicere-

tur, gravem inlerdum Ecclesiae suslirierent jaclu-
ram, cum in causisecclesiaslicissecundum canones

appellare liceat. quolies gravamen occurrit vel alia

jtista causa. Undeconlingere possei si laliier annus

cuilibel provocanli dareiur, quod causa usque ad

sex vel oclo annos debiium non sorlirelur effectum. .

Quosdaminsuper alios opinatos quod primaevale-
bant littera, non secundse,sed pars quaeappellave-
ral infra annum suam appeliationem prosequi mi-
nime tenebatur. Licet igilur appollanti legilime a
seiitenlia indulgeaiur annus a lege aut etiatn ex

jusla causa biennium ad appellationem interposi-
lam prosequendam,quia lamen hujusmodi terminus

potest resliingi, non soium a provocanie, verum

etiam a judice a cujus seuierUia provocatur, cum
id fuerit constitutum, non ut lerminus ipse prave-
niri non possit, sed ne valeal prorogari, credimus

dislinguendumin quo casu littera impelrentur. Et

quidem quando cerlus lerminus ab appellanle vel

judice appellarioiii proefigirurprosequendae, si eo

taciio appellatiis lirieras impetraverii, hujusmodi
littera, lanquam tacita veritate subreplae,obrinere

non debent aliquam firmitalem. Si vero non sit ali-

quis certus rerminus a judice vel appellante pra-
fixus, pars appellata polesl infra terminum a lege
Slaiulutn, dummodo nimium non pracurrat ut ap-

pellantem in impelranda commisstone supplanlet,
lilieras impelrare quarura auclorilaie in appella-
lionis causa legilime procedalur; ita quod si ap-

pellans in causa voluerit appellarionis procedere,
oporlebit eum agere sub judice sic oblento, nisi

(80) In quarta Collect.additur, aliascommissionis
litteras a nobissup. Ita etiam codex Colberliuus.

(51) In quaria Collect., voiuistis, eliam in cod.
Coibeiiino.

A possiteum legilime"recusare. Quodsi agere noluc-
ril appellans, appellatus niliiToniihuspolesi prosequi
causara ipsain, raaximesi ex dilaiione sibi sentiat
immiiiere gravamen. Superior quoque judex si
videat ex dilatione periculum iniminere, potesl et
debet neulro prosequente appellalionem occurrere,
ut pericnlnm evilelur. Puta, si a senlenlia lata

snper coiifirmaiioiie alicujus elecii fuerit provoca-
tum, ct ulraque pars velit usque (52) ad annum

prosecuiionem appellalioriisdifferre, potest, ulique,
imo deber judex superior, ad quem fuerat appella-
tum, lempus (55) provide moderari, ne gregi Do-
minicodiu desil cura pastoris. Ex iis igilur consul-
lalioiii veslrse noveritis esse responsum, qtiia per
posteriores lilleras non derogatur prioribus Jegi-

B time impelratis, per quas ad confirmandumvel in-
firniandum sentenliam pravia potest ratione pro-
cedi.

DalumViterbii, vu Idus Julii, anno duodecimo.
LXXXII.

A-BBATIETMONACHISSANCTIBENEDICTISUPRAPADUMi

Snper eleetione, visilalioneet correclione.

(Viterbii, HIldus Julii.)
Venieniibus ad apostolicam sedem dilecris filiis

S. monacho Cluniacensi et -H. monasleiii veslri

procuratoribtis, idem S. proposuit coram nobis
quod cum monasterium veslrum a felicis recorda-
lionis Gregorio papa praedecessore nostro Hugoni
Ciuniacensi abbali et successoiibus ej'us fuerit

-, dudumcommissum,ul inejusgubernaiione aiquecu^
stodia potestatemhaberent et sludiumjuocurationis.
impenderenl, ac obeunte abbate ipsius loci,'eorum,
diligentia provideret ut-in loco regiminis jiixta beati.
Benedicti Regulam persona subrogarelur idonea, et
quidquid in monaslerio adaugmenium et observan-.
liam nionasticse religionis insiiluti vel emendari
etiam oporleret, eorum semper dispositione ac
magisierio (54) impleretur, proul in felicis me-
nioriae Lucii ct Clemenlis pradecessorum no-
strorum auihenticis asseruit conlineri, vos abbali
Cluniacensi el Ecciesioe suoe obedientiam et re-
vereuliam subtrahenles, super pramissis el aliis

graves eisinjurias irrogatis, a sua et Ecclesiaesuae
subjectione vos ac monasterium vestrum subira-

D here molientes; vos quoque, filii monachi, abbaiem
vobis eligere: nOn veremini absque abbatis Clunia-
censis er frarrum suorum connivenria et concensu.
Procuralor vero monasrerii veslri proposuit ex ad-
verso quod cum monasterium ipsum ad j'us et pro-
prietatem EcclesiaeRomanseperlineal, et per privi-
lcgia pontificum Romanorum fuerit ab anliquo li-
berrate donaluni, dielo Cluniacensiabbali vel Ec-
clesioesuserespondere vel subesse in aliquo minime.

lenebatur; quinimo ad fralres ejusdem ioci lam.
disposiiioquam abbalis eleclio perlinebat, adjiciens,

(52) In quarlaCollect., efiam.
(55) In quarta Collect., lerminum.
(54) In BullarioCluniac, ministeriq.
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insuper quod, elsi j"usaliquod proedicloruinprivile- ,

giorura iuiuiiu Cluniacensi Ecclesioe compeiierit,
illud penitus est absorptum, cum hactenus neglexe-
ril uli eis et monaslerium supradictum Iongissimo

tsinpore plena fuerit libertaie gavisum. Proposuit

insuper monaslerium vestrum super capimlis pra-
noiatis per bonsememoriseEtigenii papseprsedeces-
soris nosiri sentenliam (55) absolulum. Cum ergo

super iis cl quibusdam aliis procuraiores ipsi non

desincrent aliercari, et per venerabiles fratres no-

slros Joannem SabinensemelNicolaum Tusculanum

episcopos de mandato noslro de amicabili fuerit

eomposilioneiraclalum, nobis medianlibtts denuim

inler procuralores ipsos hujusmodi compositio in-

lcrvenit, tit cum in monaslerio vestro fuerit abbalis

tiectio celebranda, fralres ej'usdem loci absque re-

quisitione abbatis el convenlus Cluniacensis perso-
«am idoneam regularirer sibi eliganl in abbalem.

Qui si concordirer elecrus exsrirerir, munus bene-
dicrionis accipiarer Iibere administrel, nulla super
iis ab abbare vel convenlu Cluniacensiliceniia ex-